
Kaupunginvaltuusto § 72 12.12.2016

Valtuustoaloite luomuraaka-aineiden hankinnasta

240/02.08.00/2016, 61/00.02.00/2016, 544/00.02.00/2014

KV 12.12.2016 § 72
Lisätiedot:
ruokapalvelupäällikkö Anja Hankala, puh. 09 5056 446
kaupunginsihteeri Gun Söderlund, puh. 09 5056 238
etunimi.sukunimi@kauniainen.fi

Valtuutetut Colliander-Nyman ja Stolt ym. ovat jättäneet 13.6.2016 val tuus-
to aloit teen, jossa kysytään valtioneuvoston julkisista elin tar vi ke han kin nois-
ta annettuun periaatepäätökseen viitaten, miten Kauniaisten kaupunki edis-
tää luomuraaka-aineiden ja lähiruoan käyttöä kaupungin ruo ka pal ve lus sa
vuoteen 2020 mennessä (oheismateriaali).

Valtioneuvoston periaatepäätöksessä 29.6.2016 tavoitteena on ohjeistaa
jul ki sis sa elintarvike- ja ruokapalveluissa sellaisiin hankintoihin, joiden tuot-
ta mi ses sa on noudatettu hyviä tuotantotapoja. Tuotanto-olosuhteissa ote-
taan tehostetusti huomioon mm. pellon hyvät viljelymenetelmät, ra vin tei den
kierrätys, tarpeen mukainen kasvinsuojelu ja eläinten hyvinvointi ja ter veys
sekä elintarviketurvallisuus.

Valtioneuvosto edellyttää, että julkisissa elintarvike- ja ruo ka pal ve lu han kin-
nois sa tavoitellaan korkeaa laatua ja kokonaistaloudellista kestävyyttä. Tä-
hän päästään vaatimalla hankinnoissa sellaisten elintarvikkeiden ja ruo ka-
pal ve lui den käyttöä, jotka on tuotettu ympäristön kannalta hyvillä viljely- ja
tuo tan to me ne tel mil lä ja eläinten hyvinvointia ja elintarviketurvallisuutta
edis tä vil lä keinoilla.

Valtioneuvosto on 30.12.2015 päättänyt, että tietyt edellisen hallituksen
stra te gi set linjaukset jäävät voimaan. Näihin kuuluvat vuonna 2013 hy väk-
sy tyt periaatepäätökset luomualan kehittämisohjelmaksi ja luomualan ke-
hit tä mi sen tavoitteiksi vuoteen 2010 sekä lähiruokaohjelmaksi ja lä hi ruo ka-
sek to rin kehittämisen tavoitteiksi vuoteen 2020. Periaatepäätösten mu kai-
ses ti on edelleen ajankohtaista kannustaa kuntia ja maakuntia kas vat ta-
maan tuoreuteen ja laatuun perustuvan lähiruoan ja luomuruoan osuutta
han kin nois sa. Tavoitteeksi on esimerkiksi asetettu, että julkisissa keit tiöis-
sä tarjotusta ruoasta 20 % on luomua vuoteen 2020 mennessä. Erityisesti
py ri tään kasvattamaan luonnonmukaisesti tuotetun maidon osuutta jul ki sis-
sa hankinnoissa.

Kauniaisten kaupungin ruokapalvelu on yhteistyössä Keravan ja Kirk ko-
num men kanssa kilpailuttanut elintarvikkeet. Kilpailutuksessa pyydettiin
hin nat 21 luomutuotteelle, ja hinnat saatiin 16 luomutuotteelle. Kil pai lu tuk-
ses sa mukana olleet luomutuotteet ja niiden hinnat ilmenevät oheis ma te ri-
aa lis ta.

Tällä hetkellä varhaiskasvatuksessa luomutuotteista käytetään lähinnä luo-
mu hiu ta lei ta aamupuuroissa. Jotkut päiväkodit käyttävät lisäksi luo mu näk-
ki lei pää ja rasvatonta luomumaitoa. Kouluruokailussa luomutuotteita käy te-



tään enemmän, kuten esimerkiksi luomunäkkileipä, luomuruispala, ras va-
ton luomumaito, luomukikherne, kuivattu luomuherne, luomukaurahiutale ja
valmisruoista luomuniittypihvit ja luomuporkkanapyörykät. Viimeksi luo mu-
ruo kaa tarjottiin kouluissa ja päiväkodeissa 11.11.2016, kun Ka sa vuo ren
koulukeskuksessa vietettiin Ilmastopäivää.

Luomutuotteiden käyttöä halutaan lisätä niin varhaiskasvatuksessa kuin
kou lu ruo kai lus sa. Luomutuotteiden hintataso on kuitenkin liian korkea elin-
tar vi ke mää rä ra haan verrattuna, mikä osaltansa estää luo mu raa ka-ai nei den
lisäämistä ruokailuun. Toisaalta hankinnan esteenä on myös ta va ran toi mit-
ta jien luomutuotevalikoima. Luomutuotevalikoima vastaa heikosti suur keit-
tiöi den tarvetta; myyntierät ovat joko liian pieniä tai liian suuria, ei kä
luomutuotteita ole saatavilla ympäri vuoden.

MTK:n määritelmän mukaan lähiruoka on mahdollisimman lähellä tuotettua
suo ma lais ta ruokaa, jonka alkuperä, tuottaja ja valmistaja tiedetään. Mää ri-
tel mä korostaa kotimaisuutta ja erityisesti ruoan jäljitettävyyttä. Voimassa
ole van elintarvikehankintasopimuksen tuotteista noin 62 % on kotimaisia
tuot tei ta, joista suurin osa voidaan jäljittää tuottajatilalle saakka. Ko ti mais-
ten ja erityisesti lähellä tuotettujen tuotteiden hankintahaasteena on elin tar-
vik kei den kilpailutus isoina kokonaisuuksina, suuret hankintamäärät joi hin
pieni lähituottaja ei pysty vastaamaan ja tuotteiden korkeat hinnat.

Valtioneuvoston päätöksen mukaista tavoitetta, 20 % luomua vuoteen
2020 mennessä, on vaikea saavuttaa ilman elintarvikemäärärahan vuo sit-
tais ta korotusta tänä ajanjaksona. Erottamalla osa budjetoidusta elin tar vi-
ke mää rä ra has ta luomutuotteiden hankintaa varten luomutuotteiden käyt töä
voitaisiin lisätä vuosi vuodelta, tavoitteena valtioneuvoston tavoittelema ta-
so. Lisäyksen voi toteuttaa asteittain erottamalla tulevina vuosina vuo sit tain
enenevä prosenttimäärä (5–20 %) budjetoidusta elin tar vi ke mää rä ra has ta
(2017: 848 000 euroa) luomutuotteiden hankintaa varten.

KH:
KV merkitsee tiedokseen edellä olevan vastauksena valtuutettujen Col lian-
der-Ny ma nin ja Stoltin ym. jättämään valtuustoaloitteeseen luo mu raa ka-ai-
nei den hankinnasta sekä toteaa aloitteen loppuun käsitellyksi.
..........

Valt. Colliander-Nyman ehdotti valt. Sederholmin kannattamana seuraavan
pon nen hyväksymistä:

"Valtuusto päättää, että kaupunki tulevina vuosina korvamerkitsee vuo sit-
tain enenevän osan budjetoitavasta elintarvikemäärärahasta lähiruoan ja
luo mu tuot tei den hankintaa varten, ja että ruokapalvelut kiinnittää seu raa-
van hankintaprosessin yhteydessä aiempaa suurempaa huomiota raa ka-ai-
nei den laatuun ja alkuperään. Samalla valtuusto kehottaa kau pun gin hal li-
tus ta huomioimaan kaupungin ruokapalvelun taloudelliset tarpeet vuo den
2018 talousarvion valmistelussa, jotta kyseinen kehitys olisi mah dol li nen."

Ponsiehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.



Samalla KV hyväksyi seuraavan ponnen:

Valtuusto päättää, että kaupunki tulevina vuosina korvamerkitsee vuo sit tain
enenevän osan budjetoitavasta elintarvikemäärärahasta lähiruoan ja luo-
mu tuot tei den hankintaa varten, ja että ruokapalvelut kiinnittää seu raa van
hankintaprosessin yhteydessä aiempaa suurempaa huomiota raa ka-ai nei-
den laatuun ja alkuperään. Samalla valtuusto kehottaa kau pun gin hal li tus ta
huomioimaan kaupungin ruokapalvelun taloudelliset tarpeet vuo den 2018
talousarvion valmistelussa, jotta kyseinen kehitys olisi mah dol li nen.


